



# DIÁRIO OFICIAL

## Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão



### Índice

Prefeitura Municipal de Colinas .....	3
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra .....	4
Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene .....	19
Prefeitura Municipal de São José dos Basílios .....	30

**EXPEDIENTE**

<b>CARGO</b>	<b>PREFEITO</b>	<b>MUNICÍPIO</b>
<b>Presidente</b>	<b>Gilliano Fred Nascimento Cutrim</b>	<b>São José De Ribamar</b>
1º Vice-Presidente	Hernando Dias de Macedo	Dom Pedro
2º Vice- Presidente	Filadelfo Mendes Neto	Pinheiro
Secretário Geral	Sergio Ricardo de Albuquerque Bogea	Primeira Cruz
1º Secretário	Augusto Inacio Pinheiro Junior	Poção de Pedras
2º Secretário	José Antonio Gordinho Rodrigues da Silva	Passagem Franca
Tesoureiro Geral	Djalma de Melo Machado	Arari
1º Tesoureiro	Maria Ducilene Pontes Cordeiro	Chapadinha
2º Tesoureiro	Karla Batista Cabral	Vila Nova dos Martírios
Diretor de Educação	Luiz Rocha Filho	Balsas
Diretor de Saúde	Omar de Caldas Furtado Filho	Brejo
Diretor de Assistência Social	José Leandro Maciel	Vitorino Freire
Diretor de Meio Ambiente	José de Ribamar Costa Alves	Santa Inês
Diretor de Cultura	Luciano Ferreira de Sousa	Timon
Diretor de Orçamento e Finanças	Joel Dourado Franco	Cajari
Diretor de Segurança	Junior de Sousa Otsuka	Grajaú
Diretor Jurídico	Crisogono Rodrigues Vieira	Riachão
Diretor de Infraestrutura e Urbanismo	Charles Frederick Maia Fernandes	Trizidela do Vale
Diretor de Representação em Brasília-DF	Sebastião Torres Madeira	Imperatriz
Membros Efetivos do Conselho Fiscal	Rafael Mesquita Brasil	Buriti
	Cristiane Campos Damião Daher	Bom Jesus das Selvas
	Leonardo Barroso Coutinho	Caxias
Suplentes do Conselho Fiscal	Cicero Neco Moraes	Estreito
	Osmar Fonseca Dos Santos	Lago do Junco
	Dulce Maciel Pinto da Cunha	Satubinha

**Prefeitura Municipal de Colinas****EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 045/2015 - SISTEMA DE REGISTO DE PREÇOS (SRP).**

**EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 045/2015 - SISTEMA DE REGISTO DE PREÇOS (SRP).** Pelo presente termo considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto à empresa: L. F. TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA estabelecida na Travessa São Luís, s/n Centro nesta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, CNPJ n.º 15.495.355/0001-76, Inscrição Estadual n.º12.383.852-5, para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 conforme discriminado abaixo:

<b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DISCRICÃO</b>	<b>QUANT</b>	<b>QTD/HORA</b>	<b>VAL. UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Pá carregadeira sobre pneus 170 HP CAP. 3 m³, peso operacional 16 T tipo CATERPILAR 950 - F II nacional ou equivalente (incluindo manutenção e operação)	1	1.000	130,00	130.000,00
2	Motoniveladora 185 a 200HP (incluindo manutenção e operação)	1	890	150,00	133.500,00
3	Trator de esteiras 160 a 300HP c/ lâmina peso operacional 16T (incluindo manutenção e operação)	1	900	150,00	135.000,00
4	Retroescavadeira c/ carregadeira sobre pneus 75HP c/conversor de torque (incluindo manutenção e operação)	1	1.000	100,00	100.000,00
5	Carreta com Prancha para o Transporte de Máquinas de até 23 Toneladas. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Motorista, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1	7.000	4,50	31.500,00
6	Roçadeira hidráulica. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Operador, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1	900	100,00	90.000,00
7	01 caminhão com guindaste hidráulico tipo garra, 05 m³ giro de 360º, com reservatório de água com capacidade de 1.000 litros.	1	12	5.000,00	60.000,00
8	Caminhão Carroceria 15 Toneladas. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Motorista, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1	12	12.000,00	144.000,00

9	Caminhão Toco Caçamba 10m³. Ano de fabricação não inferior a 2008. (Com Motorista, Combustível, Manutenção e Seguro contra Terceiros por Conta da Empresa Contratada).	1	12	12.000,00	144.000,00
TOTAL					<b>968.000,00</b>

Colinas – MA, 26 de novembro de 2015. Francisco Alex Campos Pedrosa. Pregoeiro Oficial do Município.

Autor da Publicação: Prefeitura Municipal de Colinas

## Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

### EXTRATO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2015. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2015 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

EXTRATO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2015. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2015 – Sistema de Registro de Preços (SRP), Tipo Menor Preço/Item. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual prestação de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, neste ato representada pelo Senhor Ciro Evangelista de Souza Neto e a empresa I. P. DE SÁ – ME - FOTOGRAF, CNPJ: 17.201.893/0001-36, LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 053/2014 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decretos Municipais nº 456 e 458/2014. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2015. SIGNATÁRIOS: Ciro Evangelista de Souza Neto - Secretário Municipal de Administração e Finanças, pelo Contratante e o Srª. Ivani Pires de Sá, pela Detentora do Registro de Preços.

Dados da Empresa: Razão Social: I. P. DE SÁ – ME - FOTOGRAF

CNPJ: 17.201.893/0001-36

Inscrição Estadual: 12.396.782-1

Endereço: Avenida Tancredo Neves, Nº 1230, Vila Militar, Presidente Dutra – MA. Tel: (99) 3663-3895

Inscrição Municipal: 63100039802711

#### LOTE I - MATERIAL GRAFICO ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
1	Bloco de anotação com 50 fls. Policromia tam. 14 x 22 cm	Unid.	15000	R\$ 5,19	R\$ 77.850,00
2	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid.	40000	R\$ 0,79	R\$ 31.600,00
3	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid.	10000	R\$ 3,69	R\$ 36.900,00
4	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid.	140000	R\$ 1,08	R\$ 151.200,00
5	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid.	70000	R\$ 1,15	R\$ 80.500,00
6	Boton tam. 9 x 9 cm – impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylat	Unid	150000	R\$ 0,31	R\$ 46.500,00
7	INFORMATIVO INSTITUCIONAL – Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	60000	R\$ 1,98	R\$ 118.800,00
8	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat	Unid	85	R\$ 98,40	R\$ 8.364,00
9	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m – impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat	Unid	20	R\$ 472,80	R\$ 9.456,00
10	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e leylat	Unid	15000	R\$ 4,09	R\$ 61.350,00

11	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid	20000	R\$ 0,79	R\$ 15.800,00
12	Panfleto tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e leylt 10 motivos diferentes	Unid	100000	R\$ 0,48	R\$ 48.000,00
13	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g ( 5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e leylt	Unid	15000	R\$ 1,03	R\$ 15.450,00
14	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 10 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid	5000	R\$ 1,69	R\$ 8.450,00
15	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	60000	R\$ 1,17	R\$ 70.200,00
16	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid	5000	R\$ 2,42	R\$ 12.100,00
17	Faixa Digital Tam 5 x 1 m	Unid	4	R\$ 374,58	R\$ 1.498,32
18	Teste Cognitivo de Matemática/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	500	R\$ 3,68	R\$ 1.840,00
19	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylt	unid	20	R\$ 702,34	R\$ 14.046,80
20	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylt	unid	70	R\$ 78,90	R\$ 5.523,00
21	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 4 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid	3100	R\$ 0,69	R\$ 2.139,00
22	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid	5000	R\$ 2,69	R\$ 13.450,00
23	Capa de Processo Ap 180g 1 cor - Amarela c/ diagramação e leylt	Unid.	60000	R\$ 1,04	R\$ 62.400,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 893.417,12</b>

**LOTE II - MATERIAL GRAFICO SEC. DE SAÚDE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
24	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	30000	R\$ 0,92	R\$ 27.600,00
25	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	20000	R\$ 1,02	R\$ 20.400,00
26	Boton tam. 9 x 9 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylt	Unid	40000	R\$ 0,37	R\$ 14.800,00
27	INFORMATIVO INSTITUCIONAL - Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	20000	R\$ 1,79	R\$ 35.800,00
28	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylt	Unid	20	R\$ 67,40	R\$ 1.348,00
29	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylt	Unid	15	R\$ 394,90	R\$ 5.923,50
30	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e leylt	Unid	3000	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00

31	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout	Unid	10000	R\$ 0,82	R\$ 8.200,00
32	Panfleto tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e layout 10 motivos diferentes	Unid	30000	R\$ 0,21	R\$ 6.300,00
33	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g ( 5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e layout	Unid	3000	R\$ 1,86	R\$ 5.580,00
34	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 10 modelos) c/ diagramação e layout	Unid	2000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
35	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	unid	20	R\$ 586,90	R\$ 11.738,00
36	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	unid	40	R\$ 64,80	R\$ 2.592,00
37	Capa de Processo Ap 180g 1 cor - Azul c/ diagramação e layout	Unid.	55000	R\$ 0,73	R\$ 40.150,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 197.581,50</b>

**LOTE III - MATERIAL GRAFICO SEC. DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA; VIGILANCIA EM SAUDE E DST AIDS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
38	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout	Unid.	150000	R\$ 0,76	R\$ 114.000,00
39	Aviso de Ata	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
40	Atendimento Ambulatorial	Bloco	1000	R\$ 12,68	R\$ 12.680,00
41	Atestado de Saúde	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
42	B.P.A - Boletim de Produção Ambulatorial (Consolidado)	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
43	B.P.A I- Boletim de Produção Ambulatorial (Individualizado)	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
44	Boletim Diário de Doses Aplicadas.	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
45	Boletim Mensal de Doses Aplicadas	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
46	Boletim Semanal de Atendimentos	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
47	Cadastro Único de Hipertenso/ ou Diabéticos (Frente e Verso)	Bloco	70	R\$ 12,68	R\$ 887,60
48	Solicitação e Troca de Plantão	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
49	Cartão Gestante	Unid	6000	R\$ 0,87	R\$ 5.220,00
50	Cartão de Aprazamento do Cliente	Unid.	3000	R\$ 0,44	R\$ 1.320,00
51	Ficha de Prateleira	Unid.	6000	R\$ 0,93	R\$ 5.580,00
52	Troca de Plantão	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
53	Escala de Serviços	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
54	Ficha de Agendamento Médico	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
55	Ficha de Atendimento Ambulatorial	Bloco	300	R\$ 12,68	R\$ 3.804,00
56	Autorização p/ Ambulância	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
57	Laudo de Ultrasonografia	Bloco	150	R\$ 12,68	R\$ 1.902,00
58	Ficha de Cadastramento de Gestante	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
59	Ficha de Cadastro de Usuário no Estabelecimento de Saúde	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
60	Ficha de Encaminhamento (BL)	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00

61	Ficha de Entrada e Saída de Gêneros Alimentícios	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
62	Atendimento de Ultrasonografias	Bloco	300	R\$ 12,68	R\$ 3.804,00
63	Ficha de Laudo Medico de TFD (Só com Logo do SUS)	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
64	Ficha de Referencia e Contra Referência	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
65	Ficha de Relatório PMA 2	Bloco	35	R\$ 12,68	R\$ 443,80
66	Ficha de Relatório SSA 2	Bloco	35	R\$ 12,68	R\$ 443,80
67	Ficha de Requisição de Exames F - 16 - Com marcadores	Bloco	1000	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
68	Ficha de Requisição de Exames F - 16 - Sem marcadores	Bloco	1000	R\$ 4,55	R\$ 4.550,00
69	Ficha de Requisição de Medicamentos	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
70	Ficha Diária de A.C.S.	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
71	Ficha do BPA	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
72	Ficha do Diabético	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
73	Ficha do Hipertenso	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
74	Ficha do SIS Pré Natal	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
75	Ficha do SISVAN	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
76	Ficha Geral	Bloco	800	R\$ 12,68	R\$ 10.144,00
77	Ficha SPA	Bloco	400	R\$ 12,68	R\$ 5.072,00
78	Laudo p Solicitação/ Autorização de Mudanças de Proc.Especiais 01 e 02 (02 Vias) 50X02	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
79	Laudo P/ Solicitação de Autorização de Internação Hospitalar 02 Vias 50X02	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
80	Laudo P/ Solicitação/ Autor. De Medic. De Dispensação Excepcional e Estrat. Livre 02 Vias 50X02	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
81	Laudo P/ Solicitação /Autor.de Procedimento Ambulat.dados Comple.FLS.2/2 02 Vias 50X02	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
82	Laudo P/ Solicitação /Autor. de Procedimento Ambulatoriais FLS.1/2(Em 02 vias)	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
83	Notificação de Coleta de Exames Citopatológicos	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
84	Receituário Azul F - 16	Bloco	150	R\$ 4,55	R\$ 682,50
85	Receituário Azul Personalizado F - 16	Bloco	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00
86	Registro Diário dos Atendimentos das Gestantes	Bloco	200	R\$ 4,55	R\$ 910,00
87	Boletim Operatório	Bloco	300	R\$ 12,68	R\$ 3.804,00
88	Caderneta de Saúde da Pessoa Idosa	Bloco	40	R\$ 12,68	R\$ 507,20
89	Receituário Carbonado	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
90	Ficha de Acompanhamento de Gestante	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
91	Ficha de Anestesia	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
92	Ficha de Cadastramento do Paciente	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
93	Ficha de Estoque de Material	Bloco	280	R\$ 12,68	R\$ 3.550,40
94	Ficha de Exame Complementar	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
95	Ficha De Historia Clinica de Admissão	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
96	Ficha de Requisição Interna de Material	Bloco	120	R\$ 12,68	R\$ 1.521,60
97	Ficha de Resultados de Exames	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
98	Folha de Prescrição Médica	Bloco	300	R\$ 12,68	R\$ 3.804,00
99	Laudo Médico Tratamento Fora do Domicilio	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
100	Mapa Cirúrgico	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
101	Receituário F - 16 Ap- 75	Bloco	10000	R\$ 4,55	R\$ 45.500,00
102	Aquisição de Exames Citopatológicos Colo do Útero.	Bloco	120	R\$ 12,68	R\$ 1.521,60

103	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 1 cores, papel supremo 250 g ( 5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e leylalt	Unid	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00
104	ADESIVO tam. 0,50 x 0,25 cm - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	1000	R\$ 7,02	R\$ 7.020,00
105	ADESIVO tam. 0,30 x 0,15 cm - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	1000	R\$ 3,55	R\$ 3.550,00
106	Formulários de Captação de Dados do Domicílio	Bloco	400	R\$ 12,68	R\$ 5.072,00
107	Formulários de Captação de Dados do Usuário	Bloco	400	R\$ 12,68	R\$ 5.072,00
108	Ficha de Evolução Clínica	Bloco	1000	R\$ 12,68	R\$ 12.680,00
109	Ficha Resultado Ultra-sonografia Transvaginal	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
110	Ficha Resultado Ultra-sonografia Pélvica Feminina	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
111	Ficha Resultado Ultra-sonografia Abdômen Superior	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
112	Ficha Resultado Ultra-sonografia Pélvica Masculina	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
113	Ficha Serviço Social HGM	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
114	Ficha Solicitação de Parecer	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
115	Ficha Serviço de Ultra-Sonografia (Ecografia Gestacional)	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
116	Ficha de conta Hospitalar	Bloco	400	R\$ 12,68	R\$ 5.072,00
117	Requisição de Medicamentos com 5 folhas	Unid	2300	R\$ 0,90	R\$ 2.070,00
118	Resumo Semana Serviços Antivetorial	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
119	Resumo Diário do Serviço Antivetorial	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
120	Ficha de Ultra-Sonografia de Tumoração	Bloco	40	R\$ 12,68	R\$ 507,20
121	Ficha de Histórico Clínico	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
122	Ficha de Requerimento de Termo de Alta	Bloco	80	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40
123	Ficha de sumario de urina	Bloco	200	R\$ 12,68	R\$ 2.536,00
124	Boton tam. 7,5 x 7,5 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylalt	Unid	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
125	Boton tam. 7,5 x 7,5 cm - impressão 4 x 1 cores papel adesivo c/ diagramação e leylalt	Unid	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
126	Cartão de Aprazamento Hanseníase	Unid.	1000	R\$ 0,46	R\$ 460,00
127	Cartão de Vacinação de Adulto	Unid.	7000	R\$ 0,46	R\$ 3.220,00
128	Cartão de Vacinação Feminina	Unid.	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
129	Cartão de Vacinação Masculino	Unid.	10000	R\$ 0,46	R\$ 4.600,00
130	Cartão Para Notificação de Parceiros	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
131	Ficha 706 - A (Frente e Verso)	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
132	Ficha de ACS	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
133	Ficha Ambulatorial para Marcação de Consultas	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
134	Ficha B-HAN	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
135	Ficha D	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
136	Ficha D de ACS	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
137	Ficha de Acompanhamento de Hipertenso	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
138	Ficha de Acompanhamento de Diabéticos	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
139	Ficha de Notificação de Agravos e Agudos	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
140	Receituário	Bloco	500	R\$ 12,68	R\$ 6.340,00
141	Ficha de Semana Epidemiológica	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
142	Formulário de Encaminhamento de Amostra Laboratoriais Susp. de Hepatite	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
143	Planilha de Casos de Diarréia	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
144	Cartão do Usuário Acomp. Ambulatorial Dengue	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80



145	Ficha de Controle de Contato de Pacientes de Tuberculose.	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
146	Ficha de Investigação de Doenças Sarampo/ Rubéola	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
147	Ficha de Investigação da dengue	Unid	100	R\$ 0,43	R\$ 43,00
148	Ficha de Investigação Hepatites Virais	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
149	Formulário de Encaminhamento de Casos Suspeito de Sarampo	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
150	Guia de Transferência de Paciente Portadores de Tuberculose	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
151	Programa de Controle da Tuberculose e Hanseníase.	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
152	Prova Tuberculose PPD	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
153	Tabela de Acompanhamento de Hanseníase.	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
154	Planilha de Acompanhamento Semanal de Casos de Dengue.	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
155	Ficha Vacinação anti-rábica	Bloco	40	R\$ 12,68	R\$ 507,20
156	Visita Domiciliar Controle Dengue	Bloco	30	R\$ 12,68	R\$ 380,40
157	Capa de Exame de Ultra-Sonografia, 4 x 4 cores, corte especial, papel supremo 300g.	Unid	4000	R\$ 1,46	R\$ 5.840,00
158	Capa de Eletrocardiograma	Bloco	1000	R\$ 4,46	R\$ 4.460,00
159	Agenda de Compromisso Programa Bolsa Família	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
160	Laudo para Exames Laboratoriais	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
161	Ficha de Atendimento Pré-Hospitalar, F/V	Bloco	100	R\$ 12,68	R\$ 1.268,00
162	Controle Diário de Veículo	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
163	B. P. A. dos Técnicos de Enfermagem.	Bloco	20	R\$ 12,68	R\$ 253,60
164	Relatório de Acidentes.	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
165	Chek List das Ambulâncias.	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
166	USA - Chek List	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
167	Cartaz tam. 31 x 46 cm, 4 cores, papel couchê 150g.	UNID.	1000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
168	Folder Educativo, tam. 31x22cm aberto, papel couchê 150 g 4 cores	UNID.	10000	R\$ 1,02	R\$ 10.200,00
169	Banner impressão digital tam 0,90 x 1,20cm	UNID.	10	R\$ 80,24	R\$ 802,40
170	Bloco SSA2	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
171	Bloco PMA2	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
172	Bloco B-TB	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
173	Bloco B-GES	Bloco	10	R\$ 12,68	R\$ 126,80
174	Requisição de Exame - Sem marcadores (Epidemiologia)	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
175	Requisição de Exame - Com marcadores (Epidemiologia)	Bloco	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
176	Panfleto tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e layout 10 motivos diferentes	Unid	200000	R\$ 0,44	R\$ 88.000,00
177	Folder Educativo - DST 4 cores couchê 180g	Unid.	100000	R\$ 0,56	R\$ 56.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 569.310,90</b>

**LOTE IV - MATERIAL GRAFICO SEC. DE EDUCAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
178	Bloco de anotação com 50 fls. Policromia tam. 14 x 22 cm	Unid.	1000	R\$ 4,31	R\$ 4.310,00
179	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout	Unid.	2000	R\$ 0,51	R\$ 1.020,00

180	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid.	2000	R\$ 2,58	R\$ 5.160,00
181	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout	Unid.	1000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
182	Boton tam. 9 x 9 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e layout	Unid	800	R\$ 0,53	R\$ 424,00
183	INFORMATIVO INSTITUCIONAL - Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	1000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
184	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	Unid	30	R\$ 76,68	R\$ 2.300,40
185	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	Unid	10	R\$ 376,48	R\$ 3.764,80
186	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e layout	Unid	3000	R\$ 4,59	R\$ 13.770,00
187	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout	Unid	2000	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
188	Panfleto tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e layout 10 motivos diferentes	Unid	2000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
189	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g ( 5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e layout	Unid	2000	R\$ 1,93	R\$ 3.860,00
190	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 10 modelos) c/ diagramação e layout	Unid	2000	R\$ 1,11	R\$ 2.220,00
191	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	unid	5	R\$ 602,65	R\$ 3.013,25
192	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	unid	40	R\$ 72,74	R\$ 2.909,60
193	Capa de Processo Ap 180g 1 cor - AMARELA c/ diagramação e layout	Unid.	55000	R\$ 0,90	R\$ 49.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 96.762,05</b>

**LOTE V - MATERIAL GRAFICO SEC. DE EDUCAÇÃO - FUNDEB**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
194	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Saida do Aluno com 24 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g	unid	1000	R\$ 7,86	R\$ 7.860,00
195	Teste Cognitivo Matemática/Saida do Aluno com 24 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	uni	1000	R\$ 7,86	R\$ 7.860,00
196	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Gabarito Comentado com 56 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	unid	1000	R\$ 8,72	R\$ 8.720,00
197	Teste Cognitivo de Matemática/Gabarito Comentado com 56 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	unid	1000	R\$ 8,72	R\$ 8.720,00
198	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Entrada Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	1000	R\$ 7,82	R\$ 7.820,00

199	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	1000	R\$ 7,82	R\$ 7.820,00
200	Teste Cognitivo de Matemática/Entrada Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	1000	R\$ 7,82	R\$ 7.820,00
201	Teste Cognitivo de Matemática/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	1000	R\$ 7,82	R\$ 7.820,00
202	Diário de Classe Brasil Alfabetizado	unid	1500	R\$ 7,84	R\$ 11.760,00
203	Certificados Aluno 4x0 cores papel couchê s/brilho 280g	Unid.	3000	R\$ 0,93	R\$ 2.790,00
204	Certificados Professor 4x0 cores papel couchê s/brilho 280g	unid	1500	R\$ 1,07	R\$ 1.605,00
205	Diário de Classe	unid	2000	R\$ 8,62	R\$ 17.240,00
206	Movimento mensal do 1º ao 5º bloco C/200 folhas c/ diagramação.	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
207	Ata de Resultados Finais de Ensino Fundamental Bloco C/ 200 Folhas c/ diagramação.	Bloco	600	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00
208	Histórico e Ensino Fundamental 9 Anos Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
209	Histórico de Ensino Fundamental 8 Anos Bloco C/ 100 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
210	Movimento Mensal de 5ª A 8ª Serie Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
211	Resumo Mensal de Frequência ao Trabalho Bloco C/ 200 Folhas c/ diagramação	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
212	Resumo Mensal de Frequência ao Trabalho Zona Rural Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
213	Boletim de Matrícula Bloco C/200 Folhas - c/ diagramação.	Bloco	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
214	Diário de Classe Educação Infantil - miolo ap.90g -Capa Policromia - c/ diagramação	Unid.	2300	R\$ 6,10	R\$ 14.030,00
215	Diário de Classe 1º ao 5º Ano/ Série - miolo ap.90g - Capa Policromia- c/ diagramação	Unid.	3800	R\$ 6,10	R\$ 23.180,00
216	Diário de Classe 5ª a 8ª Serie- miolo ap.90g -Capa Policromia- c/ diagramação	Unid.	8000	R\$ 6,10	R\$ 48.800,00
217	Ficha de Matricula Ensino Fundamental Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação	Bloco	800	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00
218	Boletim Escolar Educação Infantil 4 cores - c/ diagramação.	UNID.	20000	R\$ 0,52	R\$ 10.400,00
219	Boletim Escolar Ensino Fundamental-policromia AP 180g - c/ diagramação.	UNID.	40000	R\$ 0,42	R\$ 16.800,00
220	Parecer Ensino Fundamental Bloco C/ 100 Folhas- c/ diagramação	Bloco	200	R\$ 12,02	R\$ 2.404,00
221	Histórico Escolar da Educação de Jovens e Adultos EJA Bloco C/ 200 Folhas - c/ diagramação	Bloco	200	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
222	Ata de Resultados Finais EJA Bloco C/ 200 Folhas - c/ diagramação.	Bloco	200	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
223	Diário de Classe Nível I. 1ª a 2ª Etapa - miolo ap.90g -Capa Policromia - c/ diagramação	Unid.	3000	R\$ 6,02	R\$ 18.060,00
224	Diário de Classe EJA NÍVEL II. 3ª a 4ª Etapa- miolo ap.90g -Capa Policromia c/ c/ diagramação	Unid.	3000	R\$ 6,10	R\$ 18.300,00
225	Ficha de Matricula do Ensino Infantil c/100 fls. - c/ diagramação.	UNID.	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
226	Ata de Resultados Finais Ens. Infantil c/ 100 fls.- c/ diagramação	Bloco	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00

227	Ficha Movimento Mensal Ensino Infantil c/ 100 fls.- c/ diagramação	Bloco	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
228	Ficha Movimento Mensal Nível II c/100 fls. - c/ diagramação.	Bloco	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
229	Cadastro Escola com 04 pág.	Unid.	3000	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00
230	Cadastro da Turma com 02 pág.	Unid.	3000	R\$ 0,32	R\$ 960,00
231	Cadastro do Docente com 03 pág.	Unid.	6000	R\$ 0,42	R\$ 2.520,00
232	Cadastro de Aluno com 02 pág.	Unid.	50000	R\$ 0,24	R\$ 12.000,00
233	Declaração do Ensino Infantil c/100 fls.	Bloco	230	R\$ 12,10	R\$ 2.783,00
234	Ficha Individual 8 anos c/ 200 fls.	Bloco	300	R\$ 13,08	R\$ 3.924,00
235	Ficha Individual 9 anos c/ 200 fls.	Bloco	300	R\$ 13,08	R\$ 3.924,00
236	Envelope tam. Ofício Pequeno, impressão 4 x 1 cores, papel AP 90g c/ diagramação e leylt.	UNID.	2000	R\$ 0,46	R\$ 920,00
237	Envelope tam. Ofício Médio, impressão 4 x 1 cores, papel AP 90g, c/ diagramação e leylt.	UNID.	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
238	Envelope tam. Grande impressão 4 x 1 cores, papel Ap 90 g c/ diagramação e leylt	Unid.	2000	R\$ 1,03	R\$ 2.060,00
239	Capa de Processo Ap 180g 1 cor - Amarela c/ diagramação e leylt	Unid.	60000	R\$ 0,71	R\$ 42.600,00
240	Declaração Zona Rural f/v.	Bloco	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
241	Declaração Sede f/v	Bloco	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
242	Ficha de Requisição de Materiais (3 vias).	Bloco	340	R\$ 12,10	R\$ 4.114,00
243	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	20000	R\$ 0,64	R\$ 12.800,00
244	CERTIFICADO tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 4 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	8000	R\$ 0,61	R\$ 4.880,00
245	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 4 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	8600	R\$ 0,54	R\$ 4.644,00
246	PAPEL TIMBRADO tam. 20 x 30 cm impressão 4 x 1 cores, papel alta alvura Ap 75 g c/ diagramação e leylt	Bloco	300	R\$ 12,10	R\$ 3.630,00
247	Convite, tam. 14 x 22 cm, impressão 4 x 4 cores, couchê 230g c/envelope impressão 4 x 0 cores (10 modelos).	Unid.	10000	R\$ 3,11	R\$ 31.100,00
248	Controle de Processos	Bloco	400	R\$ 12,10	R\$ 4.840,00
249	Recibo de Ressarcimento de Transporte e Alimentação	Bloco	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
250	Termo de Adesão e Compromisso	Bloco	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
251	Roteiro de Planejamento Mensal	Bloco	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 489.318,00</b>

**LOTE VI - MATERIAL GRAFICO SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
252	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	13000	R\$ 0,79	R\$ 10.270,00
253	Encaminhamento - ASS. SOCIAL	Bloco	40	R\$ 12,60	R\$ 504,00
254	Ficha de Identificação da Família (2 vias) f/v.	Bloco	3500	R\$ 4,65	R\$ 16.275,00

255	Dados sobre o usuário Adulto – ANAMNESE (2 vias) f/v	Unid.	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
256	Dados sobre o usuário Criança e Adolescente – ANAMNESE (2 vias) f/v	Unid.	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
257	Cartão de Atendimento no INSS	Unid.	1000	R\$ 0,41	R\$ 410,00
258	Declaração Provisória para carteira do Idoso	Bloco	40	R\$ 12,14	R\$ 485,60
259	Recibo de concessão de Benefícios Eventuais tam. 14,5 x 22 cm	Bloco	40	R\$ 12,14	R\$ 485,60
260	Ficha de Avaliação Sócio – Econômico dos Usuários – BPC/ LOAS (f/v)	Bloco	40	R\$ 12,14	R\$ 485,60
261	Ficha de Avaliação Socioeconômico Bolsa Família f- v	Bloco	40	R\$ 12,14	R\$ 485,60
262	Cadastro Institucional do Município de Presidente Dutra.	Bloco	40	R\$ 12,14	R\$ 485,60
263	Requerimento de Benefício Assistencial 3 vias	Unid.	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
264	Folder tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout - ASS. SOCIAL	Unid.	1000	R\$ 0,98	R\$ 980,00
265	Certificado tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 4 modelos) c/ diagramação e layout ASS. SOCIAL	Unid.	2800	R\$ 1,15	R\$ 3.220,00
266	Baner em lona tam. 0,90 x 1,20 m – impressão digital base solvente c/ diagramação e layout CMCA	Unid.	5	R\$ 77,98	R\$ 389,90
267	Estatuto da Criança e do Adolescente c/ 86 pág. CMCA	Unid.	300	R\$ 6,12	R\$ 1.836,00
268	Crachá 4 cores CMDA	Unid.	300	R\$ 1,98	R\$ 594,00
269	Bloco de Anotações CMDA c/ 50 fls 4 cores.	Unid.	300	R\$ 3,12	R\$ 936,00
270	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho – CMDA	Unid.	300	R\$ 3,12	R\$ 936,00
271	Certificado 4 cores CMDA	Unid.	900	R\$ 1,31	R\$ 1.179,00
272	Crachá 4 cores CMAS	Unid.	100	R\$ 0,98	R\$ 98,00
273	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho – CMAS	Unid.	300	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
274	Capa de Processo Ap 180g 1 cor – ROSA c/ diagramação e layout	Unid.	55000	R\$ 0,79	R\$ 43.450,00
275	Folder 4 cores Programação CMAS	Unid.	300	R\$ 0,79	R\$ 237,00
276	Certificado 4 cores CMAS	Unid.	600	R\$ 1,60	R\$ 960,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 87.372,90</b>

**LOTE VII - MATERIAL GRAFICO FUNDO MUNICIPAL DE A. SOCIAL - CRAS; CREAS; PETE E PROJovem**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
277	Encaminhamento do CREAS tam.31 x 22 cm	Bloco	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
278	Ficha de Acompanhamento	Bloco	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
279	Entrevista com Responsável	Bloco	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
280	Ficha de avaliação Sócio – Econômico	Bloco	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
281	Ficha Visita Domiciliar /Avaliação sócio-econômica	Bloco	50	R\$ 12,60	R\$ 630,00
282	Ficha de Atendimento – Avaliação Familiar e Sócio – Econômico (3 vias)	Unid.	8000	R\$ 0,44	R\$ 3.520,00
283	Cartilha 8 pág.policromia	Unid.	4000	R\$ 1,16	R\$ 4.640,00
284	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho	Unid	1000	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00
285	Convite Institucional em policromia c/ envelope	Unid	1000	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00
286	Senha de Entrada 4 cores – Passaporte	Unid	4500	R\$ 0,38	R\$ 1.710,00
287	Convite Institucional em policromia c/ envelope PROJovem	Unid	2000	R\$ 3,28	R\$ 6.560,00

288	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g ( 5 modelos) c/ diagramação e layout	Unid	8000	R\$ 1,18	R\$ 9.440,00
289	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g ( 4 modelos) c/ diagramação e layout	Unid	1000	R\$ 0,98	R\$ 980,00
290	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	Unid	10	R\$ 65,46	R\$ 654,60
291	Informativo Institucional c/ 12 pag. impressão 4x4 cores couchê 170g tam 0,31 x 0,46 cm aberto c/ diagramação	Unid	3000	R\$ 5,14	R\$ 15.420,00
292	BANER em lona tam. 0,80 x 1,10 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e layout	unid	10	R\$ 65,46	R\$ 654,60
293	Encaminhamento de Família ao PETI tam. PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
294	Histórico de Atendimento Diário - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
295	Histórico de Atendimento - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
296	Modelo de Relatório Mensal de Atividades f/v	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
297	Quadro de Inserção - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
298	Encaminhamento e Criança - Adolescente - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
299	Convite Institucional PETI em policromia c/ envelope - PETI	Unid.	800	R\$ 3,14	R\$ 2.512,00
300	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - PETI	Unid.	400	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00
301	Planejamento Mensal de Atividades - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
302	Ficha de Visita Domiciliar - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
303	Encaminhamento Criança e Adolescente - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
304	Transferência de Pólo - PETI	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
305	Ficha de Visita Domiciliar - CRAS f/v	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
306	Cadastro Institucional do Município - CRAS	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
307	Encaminhamento - CRAS	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
308	Identificação das Pessoas Residentes no Domicílio - CRAS	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
309	Ficha Controle de Encaminhamento aos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS	Bloco	20	R\$ 12,60	R\$ 252,00
310	Convite Institucional CRAS em policromia c/ envelope CRAS	Unid	700	R\$ 3,14	R\$ 2.198,00
311	Formulário Cadastro de Atividade-Atendimento Individual -CRAS	Unid.	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
312	Formulário Atividade de Articulação /Reunião /Capacitação da Equipe	Unid.	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
313	Formulário Curso de Geração de Renda -CRAS	Unid	2000	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
314	Formulário Deslocamento da Equipe - CRAS	Unid	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
315	Formulário Cadastro Atividade Encaminhamento - CRAS	Unid	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
316	Formulário Oficinas de Convivência e Socioeducativas - CRAS	Unid	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
317	Formulário de Palestras e Reuniões - CRAS	Unid.	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
318	Formulário Visita Domiciliar - CRAS	Unid.	2000	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
319	Formulário Dados do Domicílio - CRAS	Unid.	8000	R\$ 0,58	R\$ 4.640,00
320	Formulário Dados do Membro - CRAS	Unid.	24000	R\$ 0,58	R\$ 13.920,00
321	Formulário Atividades Lúdicas - CRAS	Unid.	2500	R\$ 0,58	R\$ 1.450,00
322	Avaliação Socioeconômica F/V - CRAS	Bloco	40	R\$ 12,60	R\$ 504,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 92.793,20</b>

Preidente Dutra (MA) em 27 de novembro de 2015. Ciro Evangelista de Souza Neto - Sec. de Administração e Finanças

Autor da Publicação: FRANCISCO ALEX CAMPOS PEDROSA

**EXTRATO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2015 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP),**

EXTRATO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2015 – Sistema de Registro de Preços (SRP), Tipo Menor Preço/Item. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual fornecimento de materiais escolares diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada pelo Senhor Jurivaldo Carvalho de Souza e a empresa ANTONIA BARBOSA LIMA-ME - LIVRARIA ESTUDANTIL, CNPJ: 03.925.442/0001-37, LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/2015 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decretos Municipais nº 456 e 458/2014. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2015. SIGNATÁRIOS: Jurivaldo Carvalho de Souza - Secretário Municipal de Educação, pelo Contratante e o S<sup>a</sup>. Antonia Barbosa Lima, pela Detentora do Registro de Preços.

Dados da Empresa: Razão Social: ANTONIA BARBOSA LIMA - ME - LIVRARIA ESTUDANTIL.	
CNPJ: 03.925.442/0001-37	Inscrição Estadual: 12.177.070-2
Endereço: Rua Pres.Castelo Branco, Centro, Presidente Dutra - MA.	Inscrição Municipal: 731000244529301
Tel: (99) 3663-0899	EMAIL: estudantill@bol.com.br

Materiais escolares diversos					
Item	Descrição dos produtos	Und	Qtde	Preço	Total
1	Alcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 92,8°, apresentação líquida, embalagem plástica com 1000 ml, caixa com 12 unids	Caixa	300	38,90	11670,00
2	Almofada para carimbo nº 4 - tampa em metal - c/ tinta - cor azul	Unid	300	4,25	1275,00
3	Apagador em madeira para quadro branco com feltro.	Unid	500	4,37	2185,00
4	Apagador em madeira para quadro verde com depósito	Unid	400	3,80	1520,00
5	Apagador em madeira para quadro verde sem depósito	Pct.	400	2,80	1120,00
6	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, lamina em aço, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais sem depósito, caixa c/ 12 unids.	Caixa	1000	3,70	3700,00
7	Arquivo morto em plástico resistente - cores variadas	Unid	900	3,90	3510,00
8	Borracha apagador de escrita, material borracha, cor branca, tipo macia, características adicionais tipo ponteira, aplicação para lápis	Unid	12.000	1,40	16800,00
9	Borracha apagador, cor branca, nº 60, tipo macia	Unid	4.000	2,05	8200,00
10	Borracha bicolor (azul/vermelho) para apagar tinta de caneta e lápis, não tóxica, formato retangular. - mercur	Unid	4.000	2,10	8400,00
11	Caderno brochura com 48 fls, capa flexível 1/4 c/20 unids	Pct.	2.500	13,90	34750,00
12	Caderno brochura para caligrafia 40 fls, com 20 unids	Pct.	7.000	13,90	97300,00
13	Caderno brochurão com 80 folhas, capa flexível, c/10 unids	Pct.	7.000	10,90	76300,00
14	Caderno capa dura 200 folhas 1/4 c/05 unids	Pct.	3.400	20,90	71060,00
15	Caderno costurado 1/4, capa dura com 96 fls	Unid	3.000	3,90	11700,00
16	Caderno de 04 matérias espiral, 60 folhas, com cores e estampas variadas.	Unid	3.000	3,25	9750,00
17	Caderno de 06 matérias espiral, 72 folhas, com cores e estampas variadas.	Unid	3.000	3,90	11700,00
18	Caderno de 08 matérias espiral, 96 folhas, com cores e estampas variadas.	Unid	3.000	3,90	11700,00

19	Caderno de 10 matérias espiral, 120 folhas, com cores e estampas variadas.	Unid	2.000	4,25	8500,00
20	Caderno de 12 matérias espiral, 144 folhas, com cores e estampas variadas.	Unid	2.000	5,15	10300,00
21	Caderno para desenho 1/4 40fls brochura flexível, com 20 unids	Pct.	2.000	18,90	37800,00
22	Caderno para desenho grande, com espiral, capa flexível, 96 fls, nas cores estampadas.	Unid	2.000	2,55	5100,00
23	Calculadora de mesa 8 dígitos, 1 pilha, 24 teclas, medindo aproximadamente 98 mm de largura x 130 mm de comprimento x 34 mm de altura, teclas on/c e off, na cor grafite.	Unid	100	8,35	835,00
24	Caneta esferográfica escrita média azul, preta, vermelha, sextavada, com suspiro, caixa com 50 unids	Caixa	350	12,90	4515,00
25	Caneta hidrocor, tamanho grande, jogo com 12 cores, tubo de plástico resistente, ponta macia.	Pct.	350	3,80	1330,00
26	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas.	Unid	500	2,75	1375,00
27	Caneta para retroprojektor, material plástico, nas cores preto, azul, vermelho e verde.	Unid	500	3,75	1875,00
28	Cd, disco compacto, capacidade cd-rom 700 mb, tempo de duração 80 min, tipo gravável/cd-r, tipo virgem, apresentação embalagem plástica individual, com capa plástica, velocidade de gravação 52x	Unid	1000	2,80	2800,00
29	Cd, disco compacto, capacidade cd-rom 700 mb, tempo de duração 80 min, tipo gravável/cd-r, tipo virgem, apresentação individual, sem capa plástica, velocidade de gravação 52x	Unid	800	2,05	1640,00
30	Cd, disco compacto, capacidade cd-rom 700 mb, tempo de duração 80 min, tipo gravável/cd-rw, tipo virgem, apresentação embalagem plástica individual, com capa plástica, velocidade de gravação 52x	Unid	800	4,35	3480,00
31	Cd, disco compacto, capacidade cd-rom 700 mb, tempo de duração 80 min, tipo gravável/cd-rw, tipo virgem, apresentação individual, sem capa plástica, velocidade de gravação 52x	Unid	700	3,75	2625,00
32	Clipe, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo, caixa 100 unids.	Caixa	300	2,80	840,00
33	Clipe, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo, caixa 50 unids	Caixa	300	2,75	825,00
34	Clipe, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa 25 unids.	Caixa	200	3,85	770,00
35	Clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unids.	Caixa	150	3,85	577,50
36	Cola glitter escolar, contendo 25g, acondicionado em frasco plástico resistente, não tóxica, com 6 cores.	Caixa	100	15,80	1580,00
37	Cola líquida branca, 90g acondicionada em frasco resistente não tóxica, com 12 unids	Pct.	180	10,40	1872,00
38	Cola líquida branca, contendo 1kg, acondicionada em plástico resistente não tóxica.	Unid	100	7,10	710,00
39	Cola líquida para isopor, 90g, acondicionada em frasco plástico resistente não tóxica, com 12 unidades	Pct.	80	16,75	1340,00
40	Corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação comum, volume 18ml, com 12 unids	Caixa	80	11,90	952,00
41	Disco compacto - dvd, tipo gravável, dvd-r, capacidade 4,7	Unid	300	2,25	675,00
42	Disco compacto - dvd, tipo gravável, dvd-rw, capacidade 4,7	Unid	300	3,90	1170,00



43	E.v.a. , emborrachado, material borracha e.v.a., folha, comprimento 60 cm, largura 42 cm, espessura 2 mm, padrão liso, aplicação confecção de painéis e outras utilidades, cores variadas	Unid	3.000	2,25	6750,00
44	Envelope tipo saco ouro 12x17	Unid	5.000	1,50	7500,00
45	Envelope tipo saco ouro 26x36	Unid	5.000	1,50	7500,00
46	Estilete, desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18 mm, largo, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão caixa com 12 unids	Caixa	70	15,80	1106,00
47	Estilete, desenho, material corpo plastico resistente, largura lâmina 9 mm, estreito, tipo lâmina retratil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão caixa com 12 unids	Caixa	70	11,38	796,60
48	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	Unid	80	2,55	204,00
49	Fita adesiva gomada 38x50 80g papel kraft.	Unid	500	7,90	3950,00
50	Fita adesiva gomada 50x60, papel kraft.	Unid	300	10,45	3135,00
51	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 25, comprimento 50, cor bege, aplicação multiuso, tamanha 50 mts.	RI	100	5,12	512,00
52	Folha/placa de isopor 10 mm	Unid	2500	3,08	7700,00
53	Folha/placa de isopor 20 mm	Unid	2500	4,22	10550,00
54	Folha/placa de isopor 30 mm	Unid	2500	5,05	12625,00
55	Folha/placa de isopor 40 mm	Unid	1500	6,04	9060,00
56	Giz branco, macio para quadro, antialergico, caixa com 64 unids.	Caixa	350	2,15	752,50
57	Giz colorido, macio, para quadro, antialergico, caixa com 64 unids.	Caixa	120	2,25	270,00
58	Giz de cera, tamanho médio, 12 cores variadas, acondicionado em caixa com 12 unids.	Pct.	150	10,75	1612,50
59	Gizão de cera,12 cores acondicionado em caixa com 12 unids.	Pct.	100	20,65	2065,00
60	Grafite para lapiseira nº 0,5 - embalagem com 12 minas.	Unid	60	10,40	624,00
61	Grafite para lapiseira nº 0,7 - embalagem com 12 minas.	Unid	60	10,40	624,00
62	Grafite para lapiseira nº 09 - embalagem com 12 minas	Unid	60	10,40	624,00
63	Grampeador profissional metalico com capacidade para grampear 100 folhas	Unid	60	50,40	3024,00
64	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade para até 8 fls, (grampo aberto) e 20 fls (grampo fechado).	Unid	50	25,98	1299,00
65	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm caixa c/50 unids	Pct.	50	8,05	402,50
66	Grampo para grampeador 26/6 acobreado - caixa com 5.000 unids.	Caixa	100	4,25	425,00
67	Grampos 106/6, para grampeador profissional tipo cobreado caixa c/ 5000 unids	Pct.	50	6,95	347,50
68	Kit copo, prato e colher plástico para alimentação	Unid	3.000	4,25	12750,00
69	Lápis de cor, tamanho grande, acondicionado em caixa com 12 unids.	Caixa	3.500	3,08	10780,00
70	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga hb, formato corpo sextavado, apontado, material carga grafite n 2, com 144 unids	Unid	200	18,95	3790,00
71	Livro de ata, pautado, capa dura, costurado, com 100 fls.	Unid	300	6,95	2085,00
72	Livro de ata, pautado, capa dura, costurado, com 200 fls.	Pct.	300	10,80	3240,00
73	Livro de ata, pautado, capa dura, costurado, com 50 fls.	Pct.	200	5,02	1004,00
74	Livro de ponto com 100 fls - capa dura oficio	Unid	50	10,78	539,00

<b>75</b>	Livro protocolo correspondência, capa dura, contendo 100 fls.	Unid	50	6,28	314,00
<b>76</b>	Massa para modelar, antitóxico, caixa com 12 unids, cores variadas.	Caixa	500	2,40	1200,00
<b>77</b>	Mimiografo a alcool, manual, com contador de impressões	Unid	20	299,90	5998,00
<b>78</b>	Papel a4 - 210x297 mm - 75 g, acondicionado em embalagem com proteção antiumidade, resma com 500 fls.	Resma	3500	13,40	46900,00
<b>79</b>	Papel almaço com pauta, resma com 400 fls.	Resma	200	19,60	3920,00
<b>80</b>	Papel camurça, tamanho 60 x 40cm, cores variadas.	Unid	2.000	2,00	4000,00
<b>81</b>	Papel carbono, tamanho a4, em cores preto/azul, caixa com 100 fls.	Caixa	80	14,90	1192,00
<b>82</b>	Papel cartão, medindo 50 x 66cm, em cores variadas.	Unid	2.000	1,90	3800,00
<b>83</b>	Papel cartolina formato 66 x 50 cm, 190 grs - pct. Com 100 unids nas cores: branca, amarela, verde, azul e rosa	Pct.	150	25,90	3885,00
<b>84</b>	Papel contact, transparente, rolo com 25 metros.	Unid	40	20,90	836,00
<b>85</b>	Papel crepom, medindo 0,47cm x 1m, cores variadas.	Unid	2.000	1,90	3800,00
<b>86</b>	Papel hectográfico "estencil" caixa com 100 fls.	Caixa	300	27,90	8370,00
<b>87</b>	Papel laminado, tamanho 50 x 60, cores variadas.	Unid	1.000	1,90	1900,00
<b>88</b>	Papel linho a4, 210 x 297mm, branco, pct. Com 50 unids.	Pct.	30	12,65	379,50
<b>89</b>	Papel madeira, tamanho 66 x 96cm. - vmp, pct. Com 25 fls	Pct.	80	1,90	152,00
<b>90</b>	Papel ofício 2 ( 216x330mm) 75g, acondicionado em embalagem com proteção antiumidade, resma com 500 fls.	Resma	900	14,90	13410,00
<b>91</b>	Papel vergê, branco, 210 x 297mm, pct. Com 50 unids.	Pct.	300	12,65	3795,00
<b>92</b>	Pasta az 216 x 330mm, lombro largo, tamanho ofício, de papelão.	Unid	300	6,15	1845,00
<b>93</b>	Pasta catálogo, contendo 50 fls plásticas finas, tamanho ofício, capa preta.	Unid	300	7,88	2364,00
<b>94</b>	Pasta de papelão com grampo, cores variadas, tamanho ofício.	Unid	900	2,25	2025,00
<b>95</b>	Pasta de papelão, com aba e elástico, cores variadas tamanho ofício.	Unid	900	2,25	2025,00
<b>96</b>	Pasta transparente ofício com cordão, 3cm.	Unid	700	2,18	1526,00
<b>97</b>	Perfurador de papel ,estrutura em aço metálico profissional com 2 furos, capacidade para perfurar 100 folhas	Unid	50	44,65	2232,50
<b>98</b>	Perfurador de papel com 02 (dois) furos em aço resistente, capacidade para perfurar até 20 folhas ao mesmo tempo.	Unid	70	9,98	698,60
<b>99</b>	Pincel atômico com ponta de feltro, traço fino ou grosso, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cores variadas, caixa com 12 unids	Caixa	300	2,45	735,00
<b>100</b>	Pincel para quadro branco em material plástico, resistente, ponta de feltro, recarregável, cores variadas.	Unid	300	3,42	1026,00
<b>101</b>	Prancheta de madeira, medindo 30 x 22cm.	Unid	300	4,25	1275,00
<b>102</b>	Prancheta em duratex tamanho ofício com prendedor metálico reforçado	Unid	100	4,25	425,00
<b>103</b>	Quadro acrílico(branco) moldura em madeira, medindo 100x70	Unid	30	27,80	834,00
<b>104</b>	Quadro acrílico(branco) moldura em madeira, medindo 150x120	Unid	40	65,65	2626,00
<b>105</b>	Quadro acrílico(branco) moldura em madeira, medindo 70x50	Unid	20	13,90	278,00
<b>106</b>	Quadro feltro moldura em madeira, medindo 120x90	Unid	20	45,95	919,00

107	Quadro feltro moldura em madeira, medindo 60x40	Unid	20	26,65	533,00
108	Quadro feltro moldura em madeira, medindo 90x60	Unid	25	32,80	820,00
109	Quadro verde moldura em madeira medindo 120x90	Unid	20	26,90	538,00
110	Quadro verde moldura em madeira medindo 200x120	Unid	20	56,62	1132,40
111	Quadro verde moldura em madeira medindo 60x80	Unid	25	10,40	260,00
112	Quadro verde moldura em madeira medindo 70x50	Unid	10	9,90	99,00
113	Reabastecedor de pincel atômico, acondicionado em frasco plástico resistente, cores variadas.	Unid	150	3,17	475,50
114	Reabastecedor para almofada de carimbo, acondicionado em frasco plástico resistente, tinta sem óleo, cores variadas.	Unid	200	3,17	634,00
115	Reabastecedor para quadro branco, acondicionado em frasco plástico resistente, cores variadas.	Unid	200	4,75	950,00
116	Régua plástica de 30cm transparente, graduação em cm, subdivisão em mm.	Unid	500	1,65	825,00
117	Régua plástica de 40cm transparente, graduação em cm, subdivisão em mm.	Unid	500	2,18	1090,00
118	T. N. T. - tecido cores variadas	Metro	2.000	1,90	3800,00
119	Tesoura de uso escolar, cabo plástico resistente, sem ponta, tamanho pequeno.	Unid	2.000	2,69	5380,00
120	Tesoura para picotar 7 1/2 lâminas em aço inox 19cm, cabo anatômico em polipropileno	Unid	250	6,28	1570,00
121	Tinta guache a base d'agua, uso escolar, acondicionado em frasco plástico resistente, lavável, não tóxica. Caixas com 06 cores	Caixa	300	3,08	924,00
<b>Total dos itens</b>					<b>737.489,60</b>

Presidente Dutra (MA) em 27 de novembro de 2015. JURIVALDO CARVALHO DE SOUZA

Autor da Publicação: FRANCISCO ALEX CAMPOS PEDROSA

**Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene****RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2015**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2015;** OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de construção, pintura, madeira, pré-moldados, ferramentas e acessórios, hidráulico e sanitário, destinado a reforma, manutenção e construção de prédios e instalações públicas, de interesse de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 585.504,10 (quinhentos e oitenta e cinco mil quinhentos e quatro reais e dez centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social, e a empresa **VIDROLAR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**: Pregão Presencial nº 034/2015. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 06/2013 e Decreto nº 041/2015. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2015. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS Sr. Antônio da Silva Cardoso - Secretário Municipal de Educação, pelo Sr. Genival Fonseca Pinheiro - Secretário Municipal de Administração e Planejamento, pelo Sr. Edmilson Gonçalves Macedo - Secretário Municipal de Saúde e pela Sra. Janaina Sousa Pimentel de Miranda - Secretária Municipal de Assistência Social, pelo Contratante e o Sr. Armando Teixeira de Rezende detentor dos Preços Registrados.

**LICITANTE: VIDROLAR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA****CNPJ: 06.414.734/0001-01****ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas nº 1543 - Centro - Imperatriz - MA****REPRESENTANTE: Sr. Armando Teixeira de Rezende**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	SEMAP	SEMED	SEMUS	SEMAS	QUANT TOTAL	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Cadeado 30mm	UND	PADO	15	20	10	5	50	R\$ 16,25	R\$ 812,50
2	Cadeado 40mm	UND	PADO	15	20	10	5	50	R\$ 21,82	R\$ 1.091,00
3	Carrinhos de mão, com pneu com câmara.	UND	FISCHER	30	-	-	-	30	R\$ 113,00	R\$ 3.390,00
4	Câmara de ar para pneu de carro de mão.	UND	LEVORIM	40	-	-	-	40	R\$ 16,90	R\$ 676,00
5	Gadanhos para lixo, com cabo.	UND	TRAMONTINA	30	10	-	-	40	R\$ 19,85	R\$ 794,00
6	Lima chata com cabo p/enxada 8	UND	KF	40	-	-	-	40	R\$ 17,93	R\$ 717,20
7	Linha pra pedreiro trançada lisa 50mm.	UND	DOURADO	30	-	-	-	30	R\$ 6,87	R\$ 206,10
8	Martelo nº 23 mm	UND	TRAMONTINA	20	-	-	-	20	R\$ 25,60	R\$ 512,00
9	Pá de bico com cabo nº 08	UND	TRAMONTINA	50	-	-	-	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
10	Trena 3 m	UND	STARRET	10	-	-	-	10	R\$ 6,15	R\$ 61,50
11	Trena 5 m	UND	STARRET	10	-	-	-	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
12	Vassourão 23 cm com cabo	UND	MAX	160	30	10	-	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
13	Prego 17x21 pra ripa	KG	TRIANGULO	25	-	-	-	25	R\$ 9,40	R\$ 235,00
14	Prego 19x36 pra caibro	KG	TRIANGULO	25	-	-	-	25	R\$ 9,70	R\$ 242,50
15	Conector para haste	UND	TRIANGULO	50	-	-	-	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
16	Abraçadeira tipo U simples 32mm	UND	ZINCADA	60	-	-	-	60	R\$ 1,30	R\$ 78,00
17	Abraçadeira tipo U simples 40mm	UND	ZINCADA	60	-	-	-	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
18	Haste para aterramento 1/2x1,00mt	UND	ISOTEX	60	20	-	-	80	R\$ 12,25	R\$ 980,00
19	Parafuso p/sanitário c/bucha n.10	UND	VONDER	30	30	10	10	80	R\$ 1,90	R\$ 152,00
20	Dobradiça galvanizada 850x4	PR	ROCHA	30	40	20	10	100	R\$ 7,15	R\$ 715,00

21	Dobradiça oxidada 850x4	PR	ROCHA	30	40	20	10	100	R\$ 16,10	R\$ 1.610,00
22	Fechadura oxidada externa	UND	SOPRANO	15	25	10	10	60	R\$ 62,00	R\$ 3.720,00
23	Fechadura oxidada para banheiro.	UND	SOPRANO	15	25	10	10	60	R\$ 50,97	R\$ 3.058,20
24	Fechadura oxidada interna	UND	SOPRANO	15	25	10	10	60	R\$ 62,80	R\$ 3.768,00
25	Ferrolho galvanizada 450x4	UND	ROCHA	15	25	10	10	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
26	Ferrolho oxidado 450x4	UND	ROCHA	15	25	10	10	60	R\$ 14,90	R\$ 894,00
27	Serra para cano	UND	STARRET	100	-	-	-	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
28	Arco de serra	UND	THOMPSON	60	-	-	-	60	R\$ 17,21	R\$ 1.032,60
29	Argamassa c/20kg	PC	PEDRA	40	50	10	-	100	R\$ 15,17	R\$ 1.517,00
30	Cola branca pra madeira 500gr	UND	CASCOREZ	30	30	10	-	70	R\$ 13,20	R\$ 924,00
31	Cola branca pra madeira 1.000gr	UND	CASCOREZ	20	20	10	-	50	R\$ 25,86	R\$ 1.293,00
32	Ducha higiênica	UND	BLUKIT	10	10	10	-	30	R\$ 68,38	R\$ 2.051,40
33	Porta papel higiênico	UND	TALITA	10	10	10	-	30	R\$ 56,98	R\$ 1.709,40
34	Porta sabonete	UND	TALITA	10	10	10	-	30	R\$ 42,99	R\$ 1.289,70
35	Espaçador de cerâmica	UND	CORTAG	40	-	-	-	40	R\$ 2,80	R\$ 112,00
36	Engate flex. 30cm	UND	PLASTURBO	30	-	-	-	30	R\$ 4,70	R\$ 141,00
37	Engate flex. 40cm	UND	PLASTURBO	30	-	-	-	30	R\$ 4,98	R\$ 149,40
38	Engate flex. 50cm	UND	PLASTURBO	30	-	-	-	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
39	Pia de louça pra banheiro	UND	LUZARTE	30	-	-	-	30	R\$ 111,00	R\$ 3.330,00
40	Piso revestimento	MT	MAJOPAR	200	300	100	-	600	R\$ 21,95	R\$ 13.170,00
41	Rejunte flexível pct com 5kg	PC	QUARTZOLIT	100	150	50	-	300	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
42	Sifão garganta branco	UND	BLUKIT	20	20	10	-	50	R\$ 8,10	R\$ 405,00

43	Sifão garganta duplo branco	UND	BLUKIT	20	20	10	-	50	R\$ 13,79	R\$ 689,50
44	Válvula comum	PC	BLUKIT	20	20	10	-	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
45	Válvula de descarga	UND	AMANCO	20	20	10	-	50	R\$ 109,00	R\$ 5.450,00
46	Vaso sanitário simples	UND	LUZARTE	20	20	10	-	50	R\$ 108,50	R\$ 5.425,00
47	Acento sanitário simples	UND	DUDA	20	20	10	-	50	R\$ 19,80	R\$ 990,00
48	Veda anel	UND	BLUKIT	20	20	10	-	50	R\$ 9,10	R\$ 455,00
49	Veda cite	GL	OTTO BOUMGART	20	20	10	-	50	R\$ 42,30	R\$ 2.115,00
50	Cuba de louça redonda	UND	ICASA	10	20	-	-	30	R\$ 81,80	R\$ 2.454,00
51	Bandeja de pintura media	UND	ATLAS	20	10	-	-	30	R\$ 11,50	R\$ 345,00
52	Brocha p/ cal grande	UND	ATLAS	20	10	-	-	30	R\$ 4,87	R\$ 146,10
53	Garfo p/rolo 23 cm	UND	ATLAS	20	10	-	-	30	R\$ 5,30	R\$ 159,00
54	Tinta de piso 18L	LT	LEINERTEX	8	10	2	-	20	R\$ 189,60	R\$ 3.792,00
55	Tinta de piso 3,6L	GL	LEINERTEX	8	10	2	-	20	R\$ 51,11	R\$ 1.022,20
56	Massa para madeira 3,6L	GL	LEINERTEX	8	10	2	-	20	R\$ 74,99	R\$ 1.499,80
57	Tinta em Pó 2KG	PCT	GLOBO	15	10	5	-	30	R\$ 5,73	R\$ 171,90
58	Fixador p/ cal 45g	UND	GLOBO	20	10	-	-	30	R\$ 1,85	R\$ 55,50
59	Bisnaga colorida 50ML	UND	GLOBO	100	50	50	-	200	R\$ 3,04	R\$ 608,00
60	Tinta em Pó 350g	UND	GLOBO	20	20	-	-	40	R\$ 2,29	R\$ 91,60
61	Cal comum 5 kg	PCT	FORTEX	1.400	600	-	-	2.000	R\$ 8,30	R\$ 16.600,00
62	Esquadrias de madeira p/ janelas 1mx1m	UND	BRASIL	10	20	-	-	30	R\$ 80,30	R\$ 2.409,00
63	Esquadrias de madeira p/ janelas 1,2MX1M	UND	BRASIL	10	20	-	-	30	R\$ 96,90	R\$ 2.907,00
64	Esquadrias de madeira p/ janelas 1,2MX1,2M	UND	BRASIL	10	20	-	-	30	R\$ 97,50	R\$ 2.925,00

65	Esquadrias de madeira p/ janelas 1,5MX1,2M	UND	BRASIL	10	20	-	-	30	R\$ 103,11	R\$ 3.093,30
66	Janela madeira 1mx1m	UND	BRASIL	10	15	-	-	25	R\$ 349,10	R\$ 8.727,50
67	Janela madeira 1,20mx1m	UND	BRASIL	10	15	-	-	25	R\$ 371,75	R\$ 9.293,75
68	Janela madeira 1,20mx1,20m	UND	BRASIL	10	15	-	-	25	R\$ 389,50	R\$ 9.737,50
69	Janela madeira 1,20mx1,5m	UND	BRASIL	10	15	-	-	25	R\$ 447,00	R\$ 11.175,00
70	Janela madeira 2 folhas 1,20mx1,20m	UND	BRASIL	10	15	-	-	25	R\$ 549,00	R\$ 13.725,00
71	Janela de ferro correr 1mx1m	UND	F.NORTE	10	10	-	-	20	R\$ 339,10	R\$ 6.782,00
72	Janela de ferro correr 1mx1,20	UND	F.NORTE	10	10	-	-	20	R\$ 389,37	R\$ 7.787,40
73	Janela de ferro correr 1,20mx1,20m	UND	F. NORTE	10	10	-	-	20	R\$ 413,56	R\$ 8.271,20
74	Janela de ferro correr 1,20mx1,50m	UND	F. NORTE	10	10	-	-	20	R\$ 461,28	R\$ 9.225,60
75	Laca seladora para madeira gl 1l	LT	SAYERLACK	10	10	-	-	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
76	Laca seladora para madeira gl 3,6l	GL	SAYERLACK	20	-	-	-	20	R\$ 100,50	R\$ 2.010,00
77	Massa corrida acrílica 3,6 l	GL	LEINERTEX	20	10	-	-	30	R\$ 19,85	R\$ 595,50
78	Massa corrida pva 18 l	LT	LEINERTEX	20	10	-	-	30	R\$ 49,93	R\$ 1.497,90
79	Massa acrílica 3,6 l	GL	LEINERTEX	20	10	-	-	30	R\$ 28,46	R\$ 853,80
80	Massa acrílica 18 l	LT	LEINERTEX	20	10	-	-	30	R\$ 94,12	R\$ 2.823,60

81	Porta de compensado 2,10x0,70 m	UND	CANAÃ	20	20	10	-	50	R\$ 91,48	R\$ 4.574,00
82	Porta de compensado 2,10x0,90 m	UND	CANAÃ	20	20	10	-	50	R\$ 95,25	R\$ 4.762,50
83	Portal madeira 2,10x0,70 m	UND	CANAÃ	10	15	5	-	30	R\$ 90,50	R\$ 2.715,00
84	Portal madeira 2,10x0,80 m	UND	CANAÃ	10	15	5	-	30	R\$ 92,30	R\$ 2.769,00
85	Portal madeira 2,10x0,90 m	UND	CANAÃ	10	15	5	-	30	R\$ 96,25	R\$ 2.887,50
86	Porta madeira 2,10x0,70 m	UND	CANAÃ	10	15	5	-	30	R\$ 338,97	R\$ 10.169,10
87	Porta madeira 2,10x0,80 m	UND	CANAÃ	10	15	5	-	30	R\$ 349,30	R\$ 10.479,00
88	Portal sanfonada de pvc 2,10x0,60 m	UND	DUDA	10	10	-	-	20	R\$ 86,35	R\$ 1.727,00
89	Portal sanfonada de pvc 2,10x0,70 m	UND	DUDA	10	10	-	-	20	R\$ 92,64	R\$ 1.852,80
90	Rolo c/lã carneiro 5cm.	UND	ATLAS	20	20	5	5	50	R\$ 13,10	R\$ 655,00
91	Rolo c/lã carneiro 15cm.	UND	ATLAS	20	20	5	5	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
92	Rolo espuma 5cm	UND	ATLAS	20	20	5	5	50	R\$ 3,86	R\$ 193,00
93	Rolo espuma 9cm	UND	ATLAS	20	20	5	5	50	R\$ 5,28	R\$ 264,00
94	Selador acrílico 18L	LT	LEINERTEX	10	10	-	-	20	R\$ 85,99	R\$ 1.719,80
95	Selador acrílico 3,6L	LT	LEINERTEX	10	10	-	-	20	R\$ 31,97	R\$ 639,40
96	Trincha 1'	UND	ATLAS	10	10	-	-	20	R\$ 2,89	R\$ 57,80
97	Trincha 3'	UND	ATLAS	10	10	-	-	20	R\$ 9,12	R\$ 182,40
98	Tinta acrílica 18l	LT	LEINERTEX	15	10	-	-	25	R\$ 146,57	R\$ 3.664,25
99	Tinta acrílica 3,6l	GL	LEINERTEX	10	10	5	-	25	R\$ 42,76	R\$ 1.069,00



100	Tinta acrílica turbo 3,6l	GL	LEINERTEX	10	5	-	-	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
101	Esmalte sintético galão 1l	LT	LEINERTEX	10	10	-	-	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
102	Esmalte sintético galão 3,6l	GL	LEINERTEX	10	10	-	-	20	R\$ 61,97	R\$ 1.239,40
103	Verniz extra rápido 0,900ml	LT	LEINERTEX	10	10	-	-	20	R\$ 18,80	R\$ 376,00
104	Verniz extra rápido gl 3,6l	GL	LEINERTEX	10	10	-	-	20	R\$ 74,57	R\$ 1.491,40
105	Vitror 40x40	UND	HABITECX	10	10	5	-	25	R\$ 37,54	R\$ 938,50
106	Vitror 40x60	UND	HABITECX	10	10	5	-	25	R\$ 48,85	R\$ 1.221,25
107	Vitror 60x40	UND	HABITECX	10	10	5	-	25	R\$ 51,75	R\$ 1.293,75
108	Vitror 60x80	UND	HABITECX	10	10	5	-	25	R\$ 149,39	R\$ 3.734,75
109	Ferro ¼ (ca50 6,30mm) c/12m.	UND	F.NORTE	20	20	-	-	40	R\$ 12,60	R\$ 504,00
110	Ferro 3/8 (ca50 10,00mm) c/12m.	UND	F.NORTE	20	20	-	-	40	R\$ 31,20	R\$ 1.248,00
111	Ferro 4/2 (ca60 4,20) c/12m	UND	F.NORTE	30	25	-	-	55	R\$ 6,00	R\$ 330,00
112	Ferro 5/16 (ca50 8,00mm) c/12m.	UND	F.NORTE	20	20	-	-	40	R\$ 19,73	R\$ 789,20
113	Ferro 5.0	UND	F.NORTE	30	25	-	-	55	R\$ 8,62	R\$ 474,10
114	Ferro 1/2	UND	F.NORTE	20	20	-	-	40	R\$ 43,95	R\$ 1.758,00
115	Trelça	UND	F.NORTE	70	50	-	-	120	R\$ 19,06	R\$ 2.287,20
116	Coluna 1/4	UND	F.NORTE	20	30	-	-	50	R\$ 46,35	R\$ 2.317,50
117	Coluna 5/6	UND	F.NORTE	20	30	-	-	50	R\$ 58,73	R\$ 2.936,50
118	Coluna 3/8	UND	F.NORTE	20	40	-	-	60	R\$ 78,87	R\$ 4.732,20
119	Arame galvanizado	KG	F.NORTE	50	50	-	-	100	R\$ 15,73	R\$ 1.573,00
120	Arame Recozido	KG	F.NORTE	70	80	-	-	150	R\$ 10,86	R\$ 1.629,00
121	Adaptador soldável 20mm	UND	PLASTUBO	100	100	50	-	250	R\$ 6,83	R\$ 1.707,50
122	Adaptador soldável 32mm	UND	PLASTUBO	100	100	50	-	250	R\$ 12,97	R\$ 3.242,50
123	Adaptador soldável 40mm	UND	PLASTUBO	130	100	20	-	250	R\$ 14,26	R\$ 3.565,00

124	Adaptador soldável 50mm	UND	PLASTUBO	100	80	20	-	200	R\$ 17,54	R\$ 3.508,00
125	Adaptador soldável 60mm	UND	PLASTUBO	100	80	20	-	200	R\$ 22,11	R\$ 4.422,00
126	Adesivo PVC, com 17g	UND	PLASTUBO	100	80	20	-	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
127	Adesivo PVC, com 75g	UND	PLASTUBO	100	80	20	-	200	R\$ 4,65	R\$ 930,00
128	Adesivo PVC, com 350g	UND	PLASTUBO	30	10	10	-	50	R\$ 12,40	R\$ 620,00
129	Cano rígido soldável 20mm	UND	PLASTUBO	70	30	20	-	120	R\$ 12,60	R\$ 1.512,00
130	Cano rígido soldável 25mm	UND	PLASTUBO	70	30	20	-	120	R\$ 14,10	R\$ 1.692,00
131	Cano rígido soldável 32mm	UND	PLASTUBO	70	30	20	-	120	R\$ 27,30	R\$ 3.276,00
132	Cano rígido soldável 40mm	UND	PLASTUBO	20	20	-	-	40	R\$ 28,80	R\$ 1.152,00
133	Cano rígido soldável 50mm	UND	PLASTUBO	20	10	-	-	30	R\$ 51,60	R\$ 1.548,00
134	Cano rígido soldável 60mm	UND	PLASTUBO	20	10	-	-	30	R\$ 81,09	R\$ 2.432,70
135	Cano esgoto 40mm c/6m	UND	PLASTUBO	40	30	-	-	70	R\$ 20,64	R\$ 1.444,80
136	Cano esgoto 50mm c/6m	UND	PLASTUBO	30	20	-	-	50	R\$ 30,60	R\$ 1.530,00
137	Cano esgoto 75mm c/6m	UND	PLASTUBO	45	-	-	-	45	R\$ 53,40	R\$ 2.403,00
138	Cano esgoto 100mm c/6m	UND	PLASTUBO	40	20	-	-	60	R\$ 56,10	R\$ 3.366,00
139	Cano esgoto 150mm c/6m	UND	PLASTUBO	40	-	-	-	40	R\$ 147,00	R\$ 5.880,00
140	Joelho liso soldável 20mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 0,60	R\$ 90,00
141	Joelho liso soldável 25mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 0,79	R\$ 118,50

142	Joelho liso soldável 32mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 1,60	R\$ 240,00
143	Joelho liso soldável 40mm	UND	PLASTUBO	40	40	20	-	100	R\$ 3,25	R\$ 325,00
144	Joelho liso soldável 50mm	UND	PLASTUBO	40	40	-	-	80	R\$ 3,34	R\$ 267,20
145	Joelho liso soldável 60mm	UND	PLASTUBO	40	40	-	-	80	R\$ 12,77	R\$ 1.021,60
146	Joelho soldável lr 20mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 1,87	R\$ 280,50
147	Joelho soldável lr 25mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 2,29	R\$ 343,50
148	Redução 60x20mm soldável	UND	PLASTUBO	40	20	-	-	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
149	Redução 50x20 mm soldável	UND	PLASTUBO	40	20	-	-	60	R\$ 3,06	R\$ 183,60
150	Te soldável liso 20mm	UND	PLASTUBO	50	50	30	-	130	R\$ 0,71	R\$ 92,30
151	Te soldável liso 40mm	UND	PLASTUBO	30	40	10	-	80	R\$ 6,08	R\$ 486,40
152	Te soldável liso 50mm	UND	PLASTUBO	30	40	10	-	80	R\$ 6,20	R\$ 496,00
153	Te soldável liso 60mm	UND	PLASTUBO	40	40	-	-	80	R\$ 14,18	R\$ 1.134,40
154	Joelho esgoto 40mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 0,81	R\$ 121,50
155	Joelho esgoto 50mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 1,57	R\$ 235,50
156	Joelho esgoto 75mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 3,48	R\$ 522,00
157	Joelho esgoto 100mm	UND	PLASTUBO	20	25	5	-	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
158	Joelho esgoto 150mm	UND	PLASTUBO	50	-	-	-	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
159	Joelho esgoto 200mm	UND	PLASTUBO	30	-	-	-	30	R\$ 86,16	R\$ 2.584,80
160	Te esgoto 40mm	UND	PLASTUBO	30	10	10	-	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
161	Te esgoto 50mm	UND	PLASTUBO	30	10	10	-	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00

162	Te esgoto 75mm	UND	PLASTUBO	35	-	-	-	35	R\$ 7,36	R\$ 257,60
163	Te esgoto 100mm	UND	PLASTUBO	30	20	-	-	50	R\$ 14,20	R\$ 710,00
164	Te esgoto 150mm	UND	PLASTUBO	30	-	-	-	30	R\$ 33,11	R\$ 993,30
165	Te esgoto 200mm	UND	PLASTUBO	30	-	-	-	30	R\$ 106,78	R\$ 3.203,40
166	Luva esgoto 40mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 1,50	R\$ 225,00
167	Luva esgoto 50mm	UND	PLASTUBO	50	70	30	-	150	R\$ 2,61	R\$ 391,50
168	Luva esgoto 60mm	UND	PLASTUBO	70	50	-	-	120	R\$ 4,42	R\$ 530,40
169	Luva esgoto 75mm	UND	PLASTUBO	120	-	-	-	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00
170	Luva esgoto 100mm	UND	PLASTUBO	50	50	-	-	100	R\$ 6,15	R\$ 615,00
171	Luva esgoto 200mm	UND	PLASTUBO	100	-	-	-	100	R\$ 36,18	R\$ 3.618,00
172	Luva lisa soldável 20mm	UND	PLASTUBO	200	200	100	-	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
173	Luva lisa soldável 32mm	UND	PLASTUBO	200	200	100	-	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
174	Luva lisa soldável 40mm	UND	PLASTUBO	100	100	50	-	250	R\$ 4,10	R\$ 1.025,00
175	Luva lisa soldável 50mm	UND	PLASTUBO	100	100	50	-	250	R\$ 4,42	R\$ 1.105,00
176	Luva lisa soldável 60mm	UND	PLASTUBO	100	100	50	-	250	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
177	Veda rosca 50m	UND	POLYTUBO	80	100	20	-	200	R\$ 9,35	R\$ 1.870,00
178	Veda rosca 100m	UND	POLYTUBO	40	50	10	-	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
179	Torneira p/jardim 3/4 pret.	UND	HERC	30	20	10	-	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
180	Torneira p/lavatório branco	UND	HERC	20	30	10	-	60	R\$ 47,93	R\$ 2.875,80
181	Torneira p/pia inox curta	UND	TALITA	20	30	10	-	60	R\$ 51,47	R\$ 3.088,20
182	Torneira p/pia inox longa	UND	TALITA	20	30	10	-	60	R\$ 58,90	R\$ 3.534,00
183	Torneira com filtro plástico	UND	HERC	20	30	10	-	60	R\$ 91,73	R\$ 5.503,80
184	Torneira com filtro inox	UND	TALITA	20	30	10	-	60	R\$ 152,90	R\$ 9.174,00

185	Registro pvc 20mm(1/2)	UND	HERC	30	30	10	-	70	R\$ 6,10	R\$ 427,00
186	Registro pvc 25mm(3/4)	UND	HERC	10	15	10	-	35	R\$ 6,88	R\$ 240,80
187	Registro pvc 32mm(3/4)	UND	HERC	10	15	10	-	35	R\$ 10,89	R\$ 381,15
188	Registro pvc 40mm(3/4)	UND	HERC	10	15	10	-	35	R\$ 17,00	R\$ 595,00
189	Registro pvc 50mm	UND	HERC	10	15	10	-	35	R\$ 19,00	R\$ 665,00
190	Registro pvc 60mm	UND	HERC	30	-	-	-	30	R\$ 36,29	R\$ 1.088,70
191	Registro inox 20mm	UND	TALITA	10	15	10	-	35	R\$ 39,30	R\$ 1.375,50
192	Curva de PVC 20mm	UND	PLASTUBO	20	20	10	-	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
193	Curva de PVC 32mm	UND	PLASTUBO	20	20	10	-	50	R\$ 4,55	R\$ 227,50
194	Curva de PVC 40mm	UND	PLASTUBO	20	20	10	-	50	R\$ 8,80	R\$ 440,00
195	Caixa da água polietileno c/tampa 1.000 lt	UND	FORTLEV	10	5	5	-	20	R\$ 387,00	R\$ 7.740,00
196	Caixa da água polietileno c/tampa 2.000 lt	UND	FORTLEV	5	5	-	-	10	R\$ 781,10	R\$ 7.811,00
197	Caixa da água polietileno c/tampa 3.000lt	UND	FORTLEV	5	5	-	-	10	R\$ 1.205,28	R\$ 12.052,80
198	Caixa da água polietileno c/tampa 310 lt	UND	FORTLEV	10	10	-	-	20	R\$ 177,80	R\$ 3.556,00
199	Caixa da água polietileno c/tampa 5.000lt	UND	FORTLEV	5	2	3	-	10	R\$ 2.398,50	R\$ 23.985,00

200	Caixa da água polietileno c/tampa 500 lt	UND	FORTLEV	5	5	5	-	15	R\$ 264,40	R\$ 3.966,00
201	Cano de descarga	UND	AMANCO	15	15	10	-	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
202	Chuveiro plástico comum	UND	HERC	15	15	10	-	40	R\$ 13,53	R\$ 541,20
203	Tijolos 8 furos	MIL	BELA VISTA	10	10	-	-	20	R\$ 491,06	R\$ 9.821,20
204	Telha cerâmica	MIL	BELA VISTA	10	10	-	-	20	R\$ 705,00	R\$ 14.100,00
205	Telha de Fibra Amianto	UND	PRECON	300	200	-	-	500	R\$ 17,80	R\$ 8.900,00
	2,40x0,50 mts 3mm									
206	Telha de Fibra Amianto	UND	PRECON	200	200	-	-	400	R\$ 33,75	R\$ 13.500,00
	1,10x1,50 mts 5mm									
207	Vigota 6x10 madeira de lei	MT	CANAÃ	150	150	-	-	300	R\$ 20,08	R\$ 6.024,00
208	Vigota 6x12 madeira de lei	MT	BRASIL	150	150	-	-	300	R\$ 22,18	R\$ 6.654,00
209	Ripão 2,5x5 madeira de lei	MT	CANAÃ	300	300	-	-	600	R\$ 6,10	R\$ 3.660,00
210	Ripa 1,5x5 madeira de lei	MT	CANAÃ	500	500	-	-	1.000	R\$ 5,95	R\$ 5.950,00
211	Tabua espessura 2,5cm	M²	BRASIL	100	100	-	-	200	R\$ 28,19	R\$ 5.638,00
212	Cimento 50 kg	UND	ACAI	500	500	-	-	1.000	R\$ 29,75	R\$ 29.750,00
213	Brita 1	M³	BELA VISTA	100	100	-	-	200	R\$ 91,18	R\$ 18.236,00
214	Areia Comum	M³	B	100	150	-	-	250	R\$ 34,90	R\$ 8.725,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>									<b>R\$ 585.504,10</b>	

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

### Prefeitura Municipal de São José dos Basílios

#### LEI 134- 2015. ADOTA O DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO, INSTITUÍDO E ADMINISTRADO PELA FAMEM

**LEI 134 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.** Adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, instituído e administrado pela FAMEM, como meio oficial de comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA. **O**

**PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA**, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara de Municipal de Vereadores de São José dos Basílios-MA, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: **Art. 1º.** Fica instituído o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, instituído e administrado pela FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO (FAMEM), por meio do art. 2º, inc. VI, do respectivo Estatuto Consolidado, como o meio oficial de comunicação, publicidade e divulgação dos atos normativos e administrativos do Município de SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, bem como dos órgãos da administração indireta, suas autarquias e

fundações. **Art. 2º.** A edição do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será realizada em meio eletrônico e atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. **Art. 3º.** A edição eletrônica do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será disponibilizada na rede mundial de computadores, no endereço <http://famem.org.br/jornal/>, podendo ser consultado sem custos e independentemente de cadastramento, a qualquer tempo. **Art. 4º.** As publicações no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão substituirão quaisquer outras formas de publicação utilizada pelo Município, exceto quando a legislação federal ou estadual exigir outro meio de publicidade e divulgação dos atos administrativos. **Art. 5º.** Os direitos autorais dos atos municipais publicados no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão são reservados ao Município SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO. **§1º** - O Município poderá disponibilizar cópia da versão impressa do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, mediante solicitação e o pagamento do valor correspondente à sua reprodução. **§2º** - O Município manterá no quadro de avisos da Prefeitura, cópia da versão impressa da última edição que constar publicação de atos municipais. **Art. 6º.** A responsabilidade pelo conteúdo da publicação é do órgão que o produziu. **Art. 7º.** O Município fica autorizado a contribuir para a Federação das Associações de Municípios do Maranhão - FAMEM, de acordo com o valor fixado pela assembléia geral daquela Entidade. **Art. 8º.** As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias. **Art. 9º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. **Art. 10.** Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de São José dos Basílios-MA, aos vinte e cinco dias do mês de Novembro do ano de dois mil e quinze. **FRANCISCO WALTER FERREIRA SOUSA** Prefeito Municipal

---

**Autor da Publicação:** Prefeitura Municipal de São José dos Basílios

## NORMAS E ORIENTAÇÕES DE PUBLICAÇÃO

A Constituição Federal permite que cada município, como ente federado, possa se auto-organizar administrativamente (Art. 18 da CF/88) por meio de suas leis (arts. 29, 20, I, da CD/88)

A Lei Federal nº 8.666/93, no seu art. 6º, inciso XIII, conceitua imprensa oficial e declara que: “para a União é o Diário Oficial da União e para os Estados, Distrito Federal e Municípios, é o que for definido em suas leis.”

O Diário Oficial é criado através de Lei Municipal. A prefeitura envia e aprova o Projeto de Lei, conforme modelo fornecido pela FAMEM, para a Câmara Municipal.

O art. 48 da Lei Complementar nº. 101/00 considera o meio eletrônico como um instrumento de transparência da gestão fiscal.

A Lei nº 10.520/2002, no seu art. 4º, determina que a publicação do aviso de licitação, independentemente do seu valor, deve ser publicado no Diário Oficial do respectivo município.

### DA PUBLICAÇÃO:

A publicação do diário oficial dos municípios será exclusivamente através do site: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br).

O município que desejar, poderá imprimir as edições para distribuição em seu município.

A produção e circulação do diário obedecerão ao seguinte:

### DA INCLUSÃO DO CONTEÚDO NO SISTEMA DO DIÁRIO:

#### DA DATA:

As prefeituras municipais podem inserir suas publicações dentro do sistema do diário até as 22:00hs do dia corrente.

### DA PUBLICAÇÃO:

As publicações sempre acontecerão às 5:00hs do dia seguinte.

OBS.: Lembrando que todo e qualquer conteúdo incluso pelas prefeituras no dia corrente para publicação dentro do sistema do diário, só será publicado no próximo dia útil, obedecendo assim os feriados nacionais e finais de semana.

### CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

- Formato: 21 x 29,7 cm (fechado)
- Cor: Preto e Branco
- Fonte: tamanho 8,5
- Número de Páginas: Determinado pela demanda
- Publicação: Diária

Para divulgar as publicações oficiais no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, as prefeituras deverão seguir a seguinte normatização.

### DO RECEBIMENTO:

- O conteúdo deverá ser enviado pela internet por meio da utilização da ferramenta de publicação do diário que já se

encontra disponível no site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br) ;

- Todo o material enviado para publicação deverá ser realizado por meio de um funcionário da prefeitura previamente autorizado e capacitado pela FAMEM para utilização do sistema;

### A FORMATAÇÃO:

O conteúdo inserido pelas prefeituras no sistema do diário, deverão obedecer à seguinte formatação: o editor de textos utilizado deve ser o “Word”; o corpo da letra (tamanho) será 8,5cm; usar espaçamento simples entre linhas; texto na cor preta (automática); selecionar fonte (estilo) Arial, com alinhamento justificado.

### DA PUBLICAÇÃO:

- Só serão divulgadas no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão as publicações de municípios que aprovarem nas Câmaras Municipais o projeto de lei que autoriza as prefeituras a instituírem o diário como órgão oficial dos municípios;
- As publicações oficiais das prefeituras serão distribuídas no diário por ordem alfabética dos municípios, assim como os atos administrativos;
- O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade do município que inseriu o material no sistema do diário para publicação;
- A publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão substituirá as demais publicações impressas, para todos os efeitos legais, exceto para os editais de licitação na modalidade tomada de preços e concorrência, os quais, conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93, devem ser publicados também em diário de grande circulação.
- Algumas publicações ainda deverão ser realizadas pela Imprensa Oficial do Estado ou da União, quando se tratar de convênios ou outra forma de parceria com esses outros entes federativos.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será publicado no site simultaneamente à publicação impressa.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão não circulará aos sábados, domingos e feriados.

### DA DISTRIBUIÇÃO:

- A FAMEM disponibiliza todos os exemplares do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão em seu site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br);

### DO ARMAZENAMENTO:

- O material finalizado será armazenado em nuvem no ambiente tecnológico desta Federação e em encadernações mensais;
- Os e-mails recebidos também serão armazenados em nuvem em espaço de acesso restrito;
- O material também ficará acessível para consulta das prefeituras no site da FAMEM: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

Obs.: A aceitação dos atos administrativos divulgados neste diário estão condicionadas à verificação de sua autenticidade na Internet.

### ATOS QUE PODEM SER PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO E ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS EM OUTROS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÃO



**SÃO VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS:****I) VEÍCULOS OFICIAIS:**

- a) Diário Oficial da União;
- b) Diário Oficial do Estado;
- c) Diário Oficial dos Municípios, impressos ou eletrônicos.

**II) VEÍCULOS PRIVADOS:**

- a) Jornal diário de circulação nacional;
- b) Jornal diário de grande circulação no Estado;
- c) Jornal diário de circulação regional;
- d) Jornal diário de circulação local.

**III) INTERNET:**

- a) Sites oficiais; e
- b) Sites privados.

**ATOS ADMINISTRATIVOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS E OS VEÍCULOS A SEREM UTILIZADOS:****I - AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÕES:**

- a) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços e concorrência no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, quando se tratar de obras e serviços de engenharia com RECURSOS FEDERAIS (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93) e os de pregão quando o convênio ou o Decreto Municipal dispuser a respeito (art. 17, I, II, III do Decreto Federal 5.450/05), e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- b) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso II da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- c) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- d) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL OU REGIONAL (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- e) Obrigatoriedade de publicar os editais de pregão na INTERNET e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- f) Obrigatoriedade de divulgar a realização de audiência pública que deve anteceder a licitação ou conjunto de licitações em valores superiores a 100 vezes o limite estabelecido para a modalidade de concorrência nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo;

g) OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAR AS ALTERAÇÕES DOS EDITAIS de nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93).

**II - DEMAIS ATOS DECORRENTES DA APLICAÇÃO DA LEI DE LICITAÇÕES:**

a) Obrigatoriedade de divulgação dos editais de convite no mural da Prefeitura (art. 21 e 22,

§ 3º da Lei Federal 8.666/93) e DEVERÃO também ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;

b) Obrigatoriedade de divulgação da relação mensal de compras (art. 16 e art. 24, IX da Lei Federal 8.666/93) no mural da Prefeitura ou na Imprensa Oficial do Município, que neste caso, depois de aprovada a Lei Municipal será o Diário Oficial dos Municípios;

c) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município, que pode ser o Diário Oficial dos Municípios e no jornal diário de grande circulação no Estado, o chamamento público para registro cadastral (art. 34, § 1º da Lei Federal 8.666/93);

d) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios) a RATIFICAÇÃO DAS DISPENSAS E DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO e o retardamento da execução de obra ou serviço (arts. 8º, 17, § 2º e 4º, 24, 25 e 26 da Lei Federal 8.666/93);

e) Obrigatoriedade de divulgar o extrato de contratos, ajustes e convênios e seus RESPECTIVOS ADITIVOS (art. 61, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

f) Obrigatoriedade de divulgar as intimações dos julgamentos das fases de habilitação e de propostas, quando não estiverem todos os licitantes presentes no ato que adotou a decisão, da anulação e revogação de licitações e da rescisão de contratos (art. 109, § 1º, alíneas a e b da LF 8.666/93), na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

g) Obrigatoriedade de divulgar a justificativa do pagamento fora da ordem cronológica (art. 5º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

h) Obrigatoriedade de divulgar os preços registrados (art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

i) Obrigatoriedade de divulgar as decisões de impugnações de editais, as decisões de recursos, os atos de cancelamento, adiamento, adjudicação e homologação de licitações, convocação para sorteio e demais avisos e decisões ocorridas no curso do procedimento licitatório aos licitantes, o que pode ser feito através do Diário Oficial dos Municípios. Caso envolva recursos federais, deverá também ser publicado no Diário Oficial da União, e na hipótese de envolver recursos do Estado do Maranhão, no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

**III - OUTROS ATOS OFICIAIS QUE PODEM E DEVEM SER DIVULGADOS POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS:**

Poderão ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios:

a) as Leis Municipais e demais atos resultantes do processo legislativo das Câmaras Municipais, tais como, projetos de lei e vetos;

b) os Decretos e outros atos normativos baixados pelos Prefeitos e Presidentes das Câmaras Municipais, tais como portarias, resoluções, instruções normativas, orientações normativas;

c) os atos dos Secretários Municipais, baixados para a execução de normas, com exceção dos de interesse interno dos municípios, tais como: despachos circulares, ordens de serviço, licenças diversas, alvarás, entre outros;

d) atos administrativos cuja publicidade seja obrigatória nos termos da legislação federal, conforme antes apontado, bem como da legislação municipal;

e) atos administrativos diversos emanados de qualquer órgão municipal, inclusive conselhos de políticas públicas, tais como pautas, atas, pareceres;

f) atos relacionados à área de recursos humanos, a exemplo de: atos relacionados a concurso público (edital, homologação de inscrições, resultado e classificação de aprovados, decisões de recursos, homologação do concurso, convocação para posse e nomeação), aposentadoria, aproveitamento, demissão, exoneração, falecimento, nomeação de servidores efetivos, comissionados e temporários, promoção, recondução, reintegração, reversão, readaptação, transferência, inclusive a nomeação de comissões de sindicância e processo administrativo disciplinar e demais atos passíveis de publicação decorrentes destes processos;

g) atos decorrentes da aplicabilidade da Lei de Responsabilidade Fiscal, ainda que não sejam de publicidade obrigatória, tais como parecer prévio do controle interno, planos, prestação de contas, relatórios de gestão fiscal (publicidade obrigatória), relatórios resumidos da execução orçamentária (publicidade obrigatória) e versões simplificadas desses documentos. Os atos de publicidade obrigatória, acima referidos, deverão ser divulgados de modo a permitir o mais amplo acesso ao público, inclusive por meio eletrônico, jornal local ou Diário Oficial, juntamente com a fixação no mural dos órgãos.

#### **IV - ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS NA HOMEPAGE CONTAS PÚBLICAS DO TCU (LEI FEDERAL 9.755/98):**

a) balanço consolidado das contas dos municípios, suas autarquias e outras entidades;

b) balanços do exercício anterior;

c) orçamentos do exercício;

d) quadros baseados em dados orçamentários, demonstrativos de receita e despesa;

e) ratificações das dispensas e inexigibilidades (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

f) recursos repassados voluntariamente;

g) relação de compras (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

h) relatórios resumidos da execução orçamentária – demonstrativos

bimestrais;

i) resumos dos instrumentos de contrato e de seus aditivos (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

j) tributos arrecadados.


Todos estes atos também podem ser publicados no Diário Oficial dos Municípios para dar maior transparência à gestão municipal.

\*A seguir, quadro resumo sobre os atos e veículos de publicação

ATO	BASE LEGAL	DOM	DOE	DOU	JGCE	JGL/R	WEB	HOME	MURAL
<b>LICITAÇÕES</b>									
Aviso de Tomada de Preços, Concorrência, Concurso e Leilão.	Art. 21 da Lei 8.666/93	X	X	X	X	X			
				(Obras com recursos federais)					
				<b>OBRIGATÓRIO</b>					
Chamamento do registro cadastral	Art. 34 da Lei 8.666/93	X			X				
Os atos a seguir, se publicados no Diário Oficial dos Municípios que é a imprensa oficial do Município, não precisam ser publicados em outro jornal.									
Aviso de Convite	Art. 21 e 22, §3º da Lei 8.666/93	X							X
Aviso de Pregão	Lei 10.520/2002	X					X		
Relação mensal de Compras	Art. 16 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	X
Ratificação de dispensa	Art. 66 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Ratificação de Inexigibilidade	Art. 26 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Retardamento da execução de obras ou serviços	Art. 26 da Lei 8.666/93	X							
Extrato dos contratos, ajustes e convênios	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X						X	
Decisão habilitação e classificação de Propostas se ausentes licitantes no ato licitatório.	Art. 109 da Lei 8.666/93	X							
Justificativa de pagamento fora da ordem cronológica	Art. 5º da Lei 8.666/93	X							
Preços registrados	Art. 15 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de impugnação de editais	Art. 41 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de recursos	Lei 8.666/93	X							
Revogação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Anulação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Adjudicação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Convocação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Apostilas	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X							
<b>GESTÃO FISCAL</b>									
RREO	Art. 52 da LC 101/2000	X				X	X		X
RGF	Art. 55 e 63 LC 101/2000	X				X	X		X
<b>PROCESSO LEGISLATIVO</b>									
Projetos de Lei	Art. 37 CF	X							
Vetos	Art. 37 CF	X							
Leis	Art. 37 CF	X							
Decretos	Art. 37 CF	X							
Portarias	Art. 37 CF	X							
Resoluções	Art. 37 CF	X							
Instruções Normativas	Art. 37 CF	X							
Orientações Normativas	Art. 37 CF	X							
<b>ATOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS</b>									
Ordens de Serviços	Art. 37 CF	X							
Pareceres	Art. 37 CF	X							
Licenças Municipais	Art. 37 CF	X							

Despachos	Art. 37 CF	X							
Circulares	Art. 37 CF	X							
Atas de Conselhos	Art. 37 CF	X							
Balanço do exercício anterior	Lei 9.755/98	X						X	
Balanço consolidado	Lei 9.755/98	X						X	
Orçamento do exercício	Lei 9.755/98	X						X	
Quadro demonstrativo da Receita e despesa	Lei 9.755/98	X						X	
Rec. repassados voluntariamente	Lei 9.755/98	X						X	
Tributos arrecadados	Lei 9.755/98	X						X	
<b>ÁREA DE PESSOAL</b>									
Edital de Concurso Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de insc. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Resultado e classif. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Decisão de recursos em Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Convocação p/ posse e nomeação	Art. 37 CF	X							
Aposentadoria de servidores	Art. 37 CF	X							
Demissão de servidores	Art. 37 CF	X							
Aproveitamento de servidores	Art. 37 CF	X							
Exoneração de servidores	Art. 37 CF	X							
Falecimento de servidores	Art. 37 CF	X							
Nomeação de servidores	Art. 37 CF	X							
Promoção de servidores	Art. 37 CF	X							
Recondução de servidores	Art. 37 CF	X							
Reintegração de servidores	Art. 37 CF	X							
Reversão de servidores	Art. 37 CF	X							
Readaptação de servidores	Art. 37 CF	X							
Transparência de servidores	Art. 37 CF	X							
Cessão de servidores	Art. 37 CF	X							

This document is signed by

	<b>Signatory</b>	CN=FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHAO:12526786000164, OU=AR SERASA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=SAO LUIS, ST=MA, C=BR
	<b>Date/Time</b>	Sat Nov 28 04:00:31 BRST 2015
	<b>Issuer-Certificate</b>	CN=AC SERASA RFB v2, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Serial-No.</b>	2670235723602551733
	<b>Method</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)